Cu deosebită bucurie aducem la cunoștința publicului nostru, că în starea sanitară a Escelenției Sale I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a intrat o îmbunătățire, și sperăm că bunul Dumnezeu îi va reda sănătatea și îi va lungi firul vieții pentru binele bisericești noastre naționale.

Brașov 1/13 Oct. 1898

On. Redacțiune!

Vin a ve aduce la cunoștința un act de mare însemnătate al bisericești S-tului Nicolae.

În ședința din 27 Sept (9 Oct.) a comitetului parochial s'a decis intențarea procesului contra Statului Român în scopul desdaunării bisericești S-tului Nicolae pentru moșile și